
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 07.08.2014 № 1342 

г. Кирово-Чепецк 

 
 

О внесении и утверждении изменений и дополнений в муниципальную 

программу «Поддержка и развитие малого и среднего  

предпринимательства»  

 

  

На основании постановления администрации муниципального образо-

вания «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 31.05.2013 № 520 «О 

разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (в 

редакции постановлений администрации муниципального образования «Го-

род Кирово-Чепецк» Кировской области от 27.09.2013 № 1067, от 07.03.2014 

№ 217, от 18.07.2014 № 1167), администрация муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить следующие изменения в муниципальную про-

грамму «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства», 

утвержденную постановлением администрации  муниципального образова-

ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 12.09.2013 № 998 (в ре-

дакции постановления от 03.02.2014 № 85, от 27.03.2014 № 320, от 18.07.2014 

№ 1167) (далее – Программа): 

 1.1. В разделе 1 Программы таблицу «Объемы и источники финансиро-

вания муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

                                                                                                            (тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование источника финансиро-

вания 

Годы реализации муниципаль-

ной программы 

Всего 



 

  

 1.2. Первый абзац раздела 6 Программы изложить в следующей редак-

ции: «Общий объем финансирования муниципальной программы составляет   

85479,7 тысяч рублей, в том числе по годам реализации»: 

2014 2015 2016  

1 Федеральный бюджет - - - - 

2 Областной бюджет 3071,3 - - 3071,3 

3 Бюджет муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской об-

ласти (далее – бюджет муниципального 

образования) 

767,9 158,1 271,8 1197,8 

Бюджет муниципального образования* 2000,0* 2000,0* 2000,0* 6000,0* 

4 Внебюджетные источники 961,7 960,7 975,7 2898,1 

5 Кировское областное государственное 

казенное учреждение Центр занятости 

населения Кирово – Чепецкого района 

(далее - КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района) 

1073,7 1436,8 1436,8 3947,3 

6 Кировское областное государственное 

автономное образовательное учрежде-

ние дополнительного профессиональ-

ного образования «Кирово-Чепецкий 

учебный центр управления государ-

ственной службы занятости населения 

Кировской области» (далее – КОГАОУ 

ДПО Кирово-Чепецкий учебный центр 

УГСЗН Кировской области) 

650,0 650,0 650,0 1950,0 

7 Кирово-Чепецкий муниципальный 

фонд поддержки  малого и среднего 

предпринимательства (далее – 

КЧМФПМСП) 

25538,4** 

 

(2700)*** 

23438,4** 

 

(2700)*** 

23438,4*

* 

 

(2700)**

* 

72415,2** 

 

(8100)*** 

8 ИТОГО: 32063,0 

2000**** 

26644,0 

2000,0**** 

26772,7 

2000,0**

** 

85479,7 

6000,0*** 

* 

№ 

п/п 

Наименование источника финанси-

рования 

Объем финансирования по годам реализации 

муниципальной  программы 

2014 2015 2016 Всего 

1 Федеральный бюджет - - - - 

2 Областной бюджет 3071,3 - - 3071,3 

3 Бюджет муниципального образова-

ния 

767,9 158,1 271,8 1197,8 

Бюджет муниципального образова-

ния * 

2000,0* 2000,0* 2000,0* 6000,0* 

4 Внебюджетные источники 961,7 960,7 975,7 2898,1 

5 КОГКУ ЦЗН Кирово-Чепецкого 

района 

1073,7 1436,8 1436,8 3947,3 



1.3. Перечень мероприятий с объёмами и источниками финансирования

муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего  пред-

принимательства» изложить  в следующей редакции.  Прилагается. 

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить 

на заместителя    главы   администрации   муниципального   образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области по экономическим вопросам                

Д.Г. Логиновского. 

Глава администрации  

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области                                                                      В.Г. Жилин 

6 КОГАОУ ДПО Кирово-Чепецкий 

учебный центр УГСЗН Кировской 

области 

650,0 650,0 650,0 1950,0 

7 КЧМФПМСП 25538,4 

(2700) 

23438,4 

(2700) 

23438,4 

(2700) 

72415,2 

(8100) 

8 ИТОГО: 32063,0 

2000** 

26644,0 

2000,0** 

26772,7 

2000,0** 

85479,7 

6000,0** 



1 

 

                          Приложение  1   

                          к муниципальной программе 

 

Перечень мероприятий с объёмами и источниками финансирования 

муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего  предпринимательства»  

 
№ 

п/п 

Решаемые задачи Программные мероприятия 

Источники 

финансирова-

ния 

Объемы финансирования по годам реализации муни-

ципальной программы 

 

Исполнители и 

участники муни-

ципальной про-

граммы  

2014 2015 2016 Всего  

1  Задача 1. 

Формирование благо-

приятной правовой 

среды, стимулирую-

щей развитие малого и 

среднего предприни-

мательства 
 

 1.Совершенствование нормативно - 

правовой базы в сфере поддержки и 

развития малого и среднего предпри-

нимательства, необходимой для реа-

лизации муниципальной программы: 

1.1. Разработка и реализация норматив-

ных правовых актов, устанавливающих 

формы и виды государственной под-

держки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, условия, порядок 

и сроки ее предоставления, а также иные 

параметры, необходимые для реализации 

мероприятий муниципальной програм-

мы. 

1.2. Изучение опыта поддержки малого и 

среднего предпринимательства в других 

районах Кировской области, регионах 

РФ и зарубежных странах. 

1.3. Привлечение общественных объеди-

нений предпринимателей и организаций 

инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства к разра-

ботке нормативных правовых актов, 

направленных на поддержку и развитие 

малого и среднего предпринимательства. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 Администрация 

города Кирово-

Чепецка (ответ-

ственный исполни-

тель) 

Городской координа-

ционный Совет по 

поддержке и разви-

тию предпринима-

тельства*(участник 

по согласованию) 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 

2 ВСЕГО 

 по задаче 1. 

 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0  

 

 

 

 
КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

0 0 0 0 



2 

 

Чепецкого рай-

она 

 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 

3  Задача 2. 

Развитие инфраструк-

туры, обеспечивающей 

доступность услуг для 

субъектов малого и 

среднего предприни-

мательства  

1. Формирование и развитие инфра-

структуры поддержки малого и сред-

него предпринимательства: 

1.1. Участие в областных и межрегио-

нальных семинарах, совещаниях, фору-

мах, «круглых столах», конференциях, 

тренингах, лекциях, стажировках и дру-

гих мероприятиях по вопросам создания, 

функционирования и развития инфра-

структуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства. 

1.2. Расширение спектра информацион-

но-консультационной поддержки субъ-

ектов малого и среднего предпринима-

тельства, повышение доступности услуг. 

1.3. Развитие услуг, направленных на 

поддержку предпринимательства Киро-

во-Чепецким муниципальным фондом 

поддержки малого и среднего предпри-

нимательства, КОГАОУ ДПО Кирово-

Чепецкий учебный центр УГСЗН Киров-

ской области, общественными объедине-

ниями предпринимателей. 

1.4. Совместная работа с Правительством 

Кировской области по предоставлению 

различных видов субсидий организациям 

инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства на усло-

виях и в порядке, которые установлены 

нормативными правовыми актами обла-

сти. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 Администрация 

города Кирово-

Чепецка (ответ-

ственный исполни-

тель) 

Некоммерческое 

партнерство «Центр 

поддержки предпри-

нимательства и 

народных художе-

ственных промыс-

лов*(участник по со-

гласованию). 

КОГАОУ ДПО Киро-

во-Чепецкий учебный 

центр УГСЗН Киров-

ской области 

*(участник по согла-

сованию). 

КЧМФПМСП* 

(участник по согласо-

ванию) 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 

4 ВСЕГО   Бюджет муни- 0 0 0 0  



3 

 

по задаче 2. ципального об-

разования 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 

5 Задача 3. 

Развитие механизмов 

финансово-кредитной 

поддержки малого и 

среднего предприни-

мательства 

1.Развитие системы гарантийного 

кредитования субъектов малого и 

среднего предпринимательства: 

1.1. Гарантийное кредитование субъек-

тов малого и среднего предприниматель-

ства – кредитование субъектов малого и 

среднего предпринимательства коммер-

ческими банками под поручительство 

КЧМФПМСП. (тыс. руб.) 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 КЧМФПМСП* 

(участник по согласо-

ванию) 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 1625,0 

 

1625,0 

 

1625,0 

 

4875,0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

- внебюджет-

ные источники 

(проценты по 

выданным зай-

мам СМП) 

91,5 91,5 91,5 274,5 

Итого 1716,5 1716,5 1716,5 5149,5 

  1.2. Помощь в получении субсидий субъ-

ектами предпринимательства по возме-

щению части затрат, связанных с при-

влечением гарантийного обеспечения 

(поручительства КЧМФПМСП), на усло-

виях и в порядке, которые установлены 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0   

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

0 0 0 0 



4 

 

нормативными правовыми актами обла-

сти. 

она 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 

  2. Развитие системы льготного креди-

тования субъектов малого предпри-

нимательства 

2.1. Предоставление Кирово-Чепецким 

муниципальным фондом поддержки ма-

лого и среднего предпринимательства 

займов субъектам  малого предпринима-

тельства 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 КЧМФПМСП* 

(участник по согласо-

ванию)  

 

 

 

 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 1400,0 1400,0 1400,0 4200,0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

- внебюджет-

ные источники 

(проценты по 

выданным зай-

мам СМП) 

53,1 53,1 53,1 159,3 

Итого 1453,1 1453,1 1453,1 4359,3 

3. Льготное кредитование  (микрокре-

дитование) субъектов малого пред-

принимательства 

 

 

 

 

 

 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 Администрация горо-

да Кирово-Чепецка 

(ответственный ис-

полнитель). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 20 403,4 20 403,4 20 403,4 61 210,2 



5 

 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

- внебюджет-

ные источники 

(проценты по 

выданным зай-

мам СМП) 

817,1 816,1 816,1 2449,3 

Итого 21220,5 21 219,5 21 219,5 63 659,5 

 

 4. Субсидирование части затрат субъ-

ектов малого предпринимательства по 

договору финансовой аренды (лизин-

га) 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

Администрация горо-

да Кирово-Чепецка 

(ответственный ис-

полнитель). 

 

 

Областной 

бюджет 

2571,3 0 0 2571,3 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

21,0 0 0 21,0 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 2592,3 0 0 2592,3 

6 ВСЕГО 

по задаче 3. 

 Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0  

Областной 

бюджет 

2571,3 0 0 2571,3 

Внебюджетные 

источники 

961,7 960,7 960,7 2883,1 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

21,0 0 0 21,0 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

0 0 0 0 



6 

 

Чепецкого рай-

она 

КЧМФПМСП  23428,4 23428,4 23428,4 70285,2 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 26982,4 24389,1 24389,1 75760,6 

7 Задача 4. Укрепление 

социального статуса, 

повышение престижа 

и этики предпринима-

тельства 

 

1.Сотрудничество со СМИ по вопро-

сам поддержки и развития предпри-

нимательства, формирования положи-

тельного имиджа бизнеса: 

1.1. Проведение общегородских конкур-

сов, направленных на поддержку и раз-

витие предпринимательства. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 105,0 105,0 

Администрация горо-

да Кирово-Чепецка  

(ответственный ис-

полнитель). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района  

(участник по согласо-

ванию). 

КОГАОУ ДПО Киро-

во-Чепецкий учебный 

центр УГСЗН Киров-

ской области 

*(участник по согла-

сованию). 

КЧМФПМСП* 

(участник по согласо-

ванию) 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

- внебюджет-

ные источники 

(взносы) 

0 0 15,0 15,0 

Итого 
0 0 120,0 120,0 

1.2. Регулярное информирование населе-

ния через СМИ о деятельности органов 

местного самоуправления в сфере под-

держки предпринимательства, организа-

ций инфраструктуры поддержки пред-

принимательства, субъектов предприни-

мательства, мерах государственной под-

держки СМСП. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 Администрация горо-

да Кирово-Чепецка  

(ответственный ис-

полнитель). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района  

(участник по согласо-

ванию). 

КЧМФПМСП* 

(участник по согласо-

ванию) 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

0 0 0 0 



7 

 

УГСЗН Киров-

ской области 

Итого 0 0 0 0 

  1.3.Подготовка и издание справочно-

информационных изданий для информи-

рования граждан о возможности органи-

зации самозанятости. 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 Администрация горо-

да Кирово-Чепецка  

(ответственный ис-

полнитель). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района  

(участник по согласо-

ванию). 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

11,7 35,0 35,0 81,7 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 11,7 35,0 35,0 81,7 

8 ВСЕГО  

по задаче 4. 

 Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 105,0 105,0 

 

Внебюджетные 

источники 
0 0 15,0 15,0 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

11,7 35,0 35,0 81,7 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 11,7 35,0 155.0 201,7 

9 Задача 5. Внедрение 

системы доступной 

информационной и 

консультационной 

поддержки малого и 

среднего предприни-

1. Информационная, консультацион-

ная и организационная поддержка 

субъектов предпринимательства 

1.1. Оказание информационной под-

держки субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

62,0 115,6 121,5 299,1 Администрация горо-

да Кирово-Чепецка 

(ответственный ис-

полнитель). 

КЧМФПМСП*  

(участник по согласо-

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

0 0 0 0 



8 

 

мательства  она ванию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района*  

(участник по согласо-

ванию). 

КОГАОУ ДПО Киро-

во-Чепецкий учебный 

центр УГСЗН Киров-

ской области 

*(участник по согла-

сованию). 

 

 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 62,0 115,6 121,5 299,1 

 

 1.2. Оказание консультационной под-

держки  субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

545,0 0 0 545,0 

Администрация горо-

да Кирово-Чепецка 

(ответственный ис-

полнитель). 

КЧМФПМСП*  

(участник по согласо-

ванию). 

 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 545,0 0 0 545,0 

  1.3. Организация и проведение социоло-

гических и статистических исследований 

(мониторинга) по вопросам состояния, 

поддержки и развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном 

образовании. 

1.4. Издание информационных материа-

лов по вопросам организации и ведения 

собственного дела. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 

 

 

Администрация горо-

да Кирово-Чепецка 

(ответственный ис-

полнитель). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* 

(участник по согласо-

ванию) 

КЧМФПМСП* 

(участник по согласо-

ванию) 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 10,0 10,0 10,0 30,0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

0 0 0 0 



9 

 

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

Итого 10,0 10,0 10,0 30,0 

10 ВСЕГО 

по задаче 5. 

 Бюджет муни-

ципального об-

разования 

607,0 115,6 121,5 844,1  

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 10,0 10,0 10,0 30,0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 617,0 125,6 131,5 874,1 

11 Задача 6. Развитие си-

стемы подготовки 

кадров, ориентирован-

ной на потребности 

сектора малого и сред-

него предпринима-

тельства 

 

1. Развитие системы подготовки, пере-

подготовки и повышения квалифика-

ции кадров для сферы малого и сред-

него предпринимательства 
1.1. Реализация массовых программ обу-

чения и повышения квалификации кад-

ров для сферы малого и среднего пред-

принимательства; 

1.2. Обучение профессиям, способству-

ющим открытию собственного дела;  

1.3. Подготовка и переподготовка кадров 

для предприятий малого и среднего биз-

неса 

Федеральный 

бюджет 

0 0   Администрация горо-

да Кирово-Чепецка 

(ответственный ис-

полнитель). 

Некоммерческое 

партнерство «Центр 

поддержки предпри-

нимательства и 

народных художе-

ственных промыс-

лов»*(участник по 

согласованию). 

КОГАОУ ДПО Киро-

во-Чепецкий учебный 

центр УГСЗН Киров-

ской области * 

(участник по согласо-

ванию). 

Общественные объ-

единения предприни-

мателей* (участники 

по согласованию). 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

650,0 650,0 650,0 1950,0 

Итого 650,0 650,0 650,0 1950,0 



10 

 

  1.4. Организация и проведения семина-

ров, тренингов, деловых игр, курсов для 

лиц, желающих заниматься бизнесом, 

начинающих предпринимателей и дей-

ствующих предпринимателей по вопро-

сам организации и ведения собственного 

дела; 

1.5. Предпринимательская профориента-

ция и тестирование на предмет возмож-

ности занятия бизнесом; 

1.6. Обучение начинающих предприни-

мателей бизнес-планированию и помощь 

предпринимателям желающим открыть 

собственное дело, в подготовке бизнес-

планов, экспертиза бизнес-планов. 

1.7. Развитие у детей и молодежи инте-

реса к предпринимательской деятельно-

сти, поддержка предпринимательских 

инициатив. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 КЧМФПМСП* 

(участник по согласо-

ванию) 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 

2.  Реализация программ обучения ру-

ководителей и специалистов субъек-

тов малого предпринимательства 

 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

Администрация горо-

да Кирово-Чепецка 

(ответственный ис-

полнитель). 

 

Областной 

бюджет 

500,0 0 0 500,0 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

100,0 0 0 100,0 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 600,0 0 0 600,0 

12 ВСЕГО 

 по задаче 6. 

 Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0  

Областной 

бюджет 

500,0 0 0 500,0 



11 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

100,0 0 0 100,0 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

650,0 650,0 650,0 1950,0 

Итого 1250,0 650,0 650,0 2550,0 

13 Задача 7. 

Поддержка и развитие 

отдельных направле-

ний предприниматель-

ской деятельности 

 

1. Поддержка и развитие  предприятий 

народных художественных промыслов 

и ремесел 

 

1.1.  Поддержка и развитие  предприятий 

народных художественных промыслов и 

ремесел. 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

39,9 42,5 45,3 127,7 Администрация горо-

да Кирово-Чепецка 

(ответственный ис-

полнитель) 

Некоммерческое 

партнерство «Центр 

поддержки предпри-

нимательства и 

народных художе-

ственных промыс-

лов»* (участник по 

согласованию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* 

(участник по согласо-

ванию). 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 

 

39,9 42,5 45,3 127,7 

1.2. Предоставление консультационной и 

организационной  поддержки предприя-

тий народных художественных промыс-

лов и ремесел в муниципальном образо-

вании. 

1.3. Организация выставочно-

ярмарочной деятельности   предприятий 

народных художественных промыслов и 

ремесел в муниципальном образовании. 

1.4. Организация подготовки, переподго-

товки и повышения квалификации руко-

     

 



12 

 

водителей и специалистов предприятий 

народных художественных промыслов и 

ремесел, индивидуально работающих 

мастеров и лиц, желающих заниматься 

производством изделий народных худо-

жественных промыслов и ремесел с уче-

том современных условий и требований 

рынка. 

1.5. Информирование о проведении и 

организация участия местных предприя-

тий народных промыслов и ремесел в 

областных и межрегиональных меропри-

ятиях, а так же организация и проведе-

ние городских семинаров, совещаний, 

форумов, «круглых столов» и т.д. по во-

просам функционирования и развития 

сферы предприятий народных художе-

ственных промыслов. 

1.6. Содействие в организации и прове-

дении конкурсов мастерства и фестива-

лей ремесел среди предприятий и масте-

ров, работающих в сфере декоративно-

прикладного творчества на территории 

города и района. 

1.7. Привлечение к сотрудничеству об-

щественной организации,  объединяю-

щей предприятия и индивидуальных ма-

стеров сферы народных промыслов и 

ремесел, участвующей в исполнении му-

ниципальной программы.  

  2. Вовлечение молодежи в предприни-

мательскую деятельность 

2.1. Помощь молодежи в решении про-

блем связанных с началом ведения биз-

неса: определение вида бизнеса, его ор-

ганизационно-правовой формы, системы 

налогообложения, разработка договоров 

различного характера, учредительных 

документов и т.д. 

2.2. Маркетинговое, информационное, 

кадровое, правовое, бухгалтерское и нало-

говое сопровождение. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 Администрация горо-

да Кирово-Чепецка 

(ответственный ис-

полнитель). 

Некоммерческое 

партнерство «Центр 

поддержки предпри-

нимательства и 

народных художе-

ственных промыс-

лов»* (участник по 

согласованию). 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

0 0 0 0 



13 

 

2.3. Поиск партнеров по бизнесу, подбор 

персонала. 

2.4. Формирование банка о свободных и 

сдаваемых в аренду помещениях и произ-

водственных площадях и информирова-

ние о них.  

2.5. Издание справочных материалов по 

организации и ведению бизнеса. 

2.6. Психологическая поддержка предпри-

нимателей в период становления бизнеса. 

2.7. Предложение услуг бизнес-инкубатора  

для начинающих предпринимателей. 

2.8. Обучение бизнес – планированию, 

оказание помощи по разработке бизнес – 

проектов. 

УГСЗН Киров-

ской области 

КОГАОУ ДПО Киро-

во-Чепецкий учебный 

центр УГСЗН Киров-

ской области 

*(участник по согла-

сованию). 

Общественные объ-

единения предприни-

мателей*(участники 

по согласованию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* 

(участник по согласо-

ванию). 

КЧМФПМСП* 

(участник по согласо-

ванию) 

Итого  0 0 0 0 

  3. Поддержка женского предпринима-

тельства 

3.1. Приоритетная поддержка женщинам, 

организующим собственное дело, разви-

вающим личное подсобное хозяйство, 

народные промыслы и ремесла; 

3.2. Дистанционное обучение и консуль-

тирование по вопросам организации са-

мозанятости и предпринимательства, 

предоставление доступа к сети Интернет 

для работы с бизнес-информацией;  

3.3. Оказание помощи в организации  рабо-

чих мест на дому со свободным графиком 

работы. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 Некоммерческое 

партнерство «Центр 

поддержки предпри-

нимательства и 

народных художе-

ственных промыс-

лов»* (участник по 

согласованию). 

КОГАОУ ДПО Киро-

во-Чепецкий учебный 

центр УГСЗН Киров-

ской области 

*(участник по согла-

сованию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* 

(участник по согласо-

ванию). 

КЧМФПМСП* 

(участник по согласо-

ванию) 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 

  4. Поддержка самозанятости и пред-

принимательства безработных граж-

дан 

4.1. Информирование граждан о воз-

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 КОГАОУ ДПО Киро-

во-Чепецкий учебный 

центр УГСЗН Киров-

ской области КОГКУ ЦЗН 0 0 0 0 



14 

 

можности  реализации предпринима-

тельства, условиях получения финан-

совой помощи, предоставления субси-

дии;  

4.2. Тестирование (анкетирования) без-

работного гражданина, направленное 

на выявление способностей и готовно-

сти к осуществлению предпринима-

тельской деятельности;  

4.3. Информационно-консультационное 

сопровождение деятельности и поддержка 

предпринимателей, зарегистрированных из 

числа безработных граждан. 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

*(участник по согла-

сованию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* 

(участник по согласо-

ванию). 

КЧМФПМСП* 

(участник по согласо-

ванию) 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 

4.4. Обучение бизнес-планированию, 

помощь в подготовке бизнес-плана. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 КОГАОУ ДПО Киро-

во-Чепецкий учебный 

центр УГСЗН Киров-

ской области 

*(участник по согла-

сованию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* 

(участник по согласо-

ванию). 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

55,0 50,0 50,0 155,0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 55,0 50,0 50,0 155,0 

4.5. Финансовая помощь гражданам на 

организацию самозанятости (компен-

сация затрат на регистрацию предприя-

тия, ИП) 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 КОГАОУ ДПО Киро-

во-Чепецкий учебный 

центр УГСЗН Киров-

ской области 

*(участник по согла-

сованию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* 

(участник по согласо-

ванию). 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

55,0 55,0 55,0 165,0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 



15 

 

Итого 55,0 55,0 55,0 165,0 

4.6. Субсидия гражданам на организацию 

предпринимательской деятельности. 

 

 

 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 КОГАОУ ДПО Киро-

во-Чепецкий учебный 

центр УГСЗН Киров-

ской области 

*(участник по согла-

сованию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* 

(участник по согласо-

ванию). 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

882,0 646,8 646,8 2175,6 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

ДПО КЧУЦ 

УГСЗН 

0 0 0 0 

Итого 882,0 646,8 646,8 2175,6 

4.7. Организация оплачиваемых обще-

ственных работ для СМП. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО Киро-

во-Чепецкий учебный 

центр УГСЗН Киров-

ской области 

*(участник по согла-

сованию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* 

(участник по согласо-

ванию). 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

70,0 150,0 150,0 370,0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 70,0 150,0 150,0 370,0 

  5. Поддержка начинающих предпри-

нимателей 

5.1. Оказание комплекса услуг, направ-

ленных на создание благоприятных 

условий для функционирования и разви-

тия предпринимательства, в том числе 

путем инкубирования начинающих 

предпринимателей   

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 КОГАОУ ДПО Киро-

во-Чепецкий учебный 

центр УГСЗН Киров-

ской области *.* 

(участник по согласо-

ванию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* 

(участник по согласо-

ванию). 

КЧМФПМСП* 

(участник по согласо-

ванию) 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 2100,0 0 0 2100,0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

0 0 0 0 



16 

 

ской области 

 Итого 0 0 0 0 

5.2. Проведение обучающих семинаров 

5.3. Издание информационных материа-

лов для начинающих предпринимателей. 

5.4. Оказание информационно-

консультационной поддержки в приори-

тетном порядке.  

5.5. Помощь в поиске офисных, произ-

водственных, торговых площадей.  

     

14 ВСЕГО 

 по задаче 7 

 Бюджет муни-

ципального об-

разования 

39,9 42,5 45,3 127,7  

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

1062,0 1401,8 1401,8 3865,6 

КЧМФПМСП 2100,0 0 0 2100,0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 

Итого 3201,9 1444,3 1447,1 6093,3 

15. Задача 8. Оказание 

имущественной под-

держки субъектам ма-

лого и среднего пред-

принимательства, а 

также организациям, 

образующим инфра-

структуру поддержки 

субъектов малого и 

среднего предприни-

мательства 

1. Передача во владение и (или) в поль-

зование муниципального имущества, в 

том числе земельных участков, зданий, 

строений, сооружений, нежилых поме-

щений, оборудования, машин, механиз-

мов, установок, транспортных средств, 

инвентаря, инструментов, находящегося 

в муниципальной собственности, на воз-

мездной основе, безвозмездной основе 

или на льготных условиях 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 

Администрация горо-

да Кирово-Чепецка 

(ответственный ис-

полнитель) 



17 

 

Всего по задаче 8  Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 

 

16. Задача 9. Осуществле-

ние механизма реали-

зации инвестиционной 

политики на террито-

рии города Кирово-

Чепецка 

1. Проведение экспертизы инвестицион-

ных проектов 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

100,0* 100,0* 100,0* 300,0* 

Администрация горо-

да Кирово-Чепецка 

(ответственный ис-

полнитель) Отдел 

социально-

экономического раз-

вития администрации 

города Кирово-

Чепецка (участник). 

 

2.Предоставление муниципальной гаран-

тии  частным инвесторам  в качестве 

обеспечения исполнения их обязательств   

по уплате кредитных и (или) лизинговых 

платежей. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования ** 

    

3.Строительство и ремонт автомобиль-

ных дорог 

Бюджет муни-

ципального об-

разования** 

    

4. Предоставление муниципальной под-

держки частным инвесторам  в форме 

льготного размера ставки арендной пла-

ты за пользование недвижимым имуще-

ством, находящимся в муниципальной 

собственности муниципального образо-

вания 

Бюджет муни-

ципального об-

разования** 

    

Всего по задаче 9  Бюджет муни-

ципального об-

разования  

2000,0*** 2000,0*** 2000,0*** 6000,0*** 

 

т.ч.     

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования (п. 

2,3,4 задачи 

9)** 

1900,0** 1900,0** 1900,0** 5700,0** 

16  

 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ 
32063,0 

2000,0*** 

26644,0 

2000,0*** 

26772,7 

2000,0*** 

85479,7 

6000,0*** 

 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 

Областной бюджет 3071,3 0 0 3071,3 

Внебюджетные источники 961,7 960,7 975,7 2898,1 

Бюджет муниципального образования 

 

767,9 

2000,0*** 

158,1 

2000,0*** 

271,8 

2000,0*** 

1197,8 

6000,0*** 

КЧМФПМСП (в том числе: средства бюджета муниципального образования перечис-

ленные КЧМФПМСП  до 01.01.2010) 
25538,4 

(2700) 

23438,4   

(2700) 

23438,4 

(2700) 

72415,2 

 (8100) 

КОГКУ ЦЗН Кирово-Чепецкого района 1073,7 1436,8 1436,8 3947,3 

КОГАОУ ДПО Кирово-Чепецкий уч. центр УГСЗН Кировской области 650,0 650,0 650,0 1950,0 



18 

 

  * по согласованию 

  ** Сумма объема финансовой поддержки будет определена после отбора инвестиционных проектов. 

  ***Сумма финансового обеспечения программных мероприятий (форм поддержки) на реализацию инвестиционных проектов будет скорректирована после отбора инвестиционных 

проектов и заключения инвестиционного соглашения.                          

          __________________ 


